
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
а я. о в. а ом 

| || Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

I I | программы (шифр В1.2289.*) 
на 2021/2022 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Основы 
кольпоскопии» (шифр В1.2289.*) на 2021/2022 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 21/2289/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2289.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология - заместитель начальника Отдела по сопровождению обучения по 
дополнительным образовательным программам Подсадного С.А. от 01.06.2021 
№ 05/1/30-06-80. 

Начальник /7/ —I 
Управления образовательных программ /{\ / М.А. Соловьева I 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от о о б .SL PSY № e&qsti 
Санкт-Петербургский государственный университет 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Основы колъпоскопии 
Basics of Colposcopy 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП. повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очная 
русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2289/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен установить диагноз заболевания шейки 

матки, вульвы и влагалища на основании знаний 
особенности анатомии, физиологии, 
патоморфологии, современной терминологии и 
классификации заболеваний 

ДК-2 Способен классифицировать основные 
патологические состояния, выявляемые при 
кольпоскопии, определять алгоритмы 
целенаправленной углубленной диагностики 
различных заболеваний шейки матки, вульвы и 
влагалища с учетом показаний и ограничений к 
использованию возможных методов исследования 

ДК-3 Способен выявить ведущий клинико-
патологический синдром, его осложнения и 
последствия, отличия от сочетанной и 
сопутствующей патологии, объяснить лечащему 
врачу и пациенту целесообразность и особенности 
планируемых диагностических и лечебных 
процедур 

ДК-4 Способен использовать современные научно-
практические достижения в терапии заболеваний 
шейки матки, вульвы и влагалища 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

S ев 
3 1 

£ 
г 
S в 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

Всего 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
Виды 

аттестации 
Формы 

аттестации р В 1 8. 
£ 

§ 

1 
1 
£ 
г 
S в 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

часов 
самост 
оятель 

1 
процедуры аттестации 1 1 

О. 1 8. 
ч в-

§ 

Я 1 5 2 
в § 1 работы 

ной 
работы $1 

я ® 

11 "Н I 
Я 1 1 1 1 

§• 
*§ 

§ 1 § 
3 
S 

1 
1 

8 

1 н л
те

ст
ац

и
я

 5 
р 

е-

§ 
§ 
£ 
| 

1 1" i I 
s -• 
о К 
р; © 

§ 

1 I 
£ Я Й О £ it * & CQ С 

m я н < 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 72 13 74 75 76 77 18 19 20 21 

01 нед. Учётных недель С 11 
Базовая часть периода обучения 

1 ДК-1,ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[062526] Основы кольпоскопии 
Basics of Colposcopy 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

19 16 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 36 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от о я о&. А № a a wk 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Основы кольпоскопии» 
Шифр образовательной программы шифр В1.2289.* 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 6 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия и итоговая 

аттестация 
6 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ог.об.£Р&4 к» 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Основы колыюскопии 
Basics of Colposcopy 

Шифр образовательной программы В1.2289.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: от 1 учетной недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа предусматривает систематизацию, обновление и получение дополнительных 
знаний, развитие и закрепление практических навыков по вопросам, связанным с использованием 
кольпоскопического метода диагностики заболеваний шейки матки, вульвы и влагалища; 
профилактикой и ранним выявлением онкологических заболеваний наружных гениталий. 
Ставится задача углубить на основе последних достижений в области медицинских дисциплин и 
особенностей профессиональной деятельности знания слушателей, имеющих первичную 
специализацию по акушерству и гинекологии, онкологии, дерматовенерологии, а также врачей, 
проходящих обучение в интернатуре и клинической ординатуре по вышеуказанным 
специальностям. Программа ориентирована на реализацию в рамках системы непрерывного 
медицинского образования (НМО). 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен установить диагноз заболевания шейки матки, вульвы и влагалища 
на основании знаний особенности анатомии, физиологии, патоморфологии, 
современной терминологии и классификации заболеваний 

ДК-2 

Способен классифицировать основные патологические состояния, 
выявляемые при кольпоскопии, определять алгоритмы целенаправленной 
углубленной диагностики различных заболеваний шейки матки, вульвы и 
влагалища с учетом показаний и ограничений к использованию возможных 
методов исследования 

дк-з 
Способен выявить ведущий клинико-патологический синдром, его 
осложнения и последствия, отличия от сочетанной и сопутствующей 
патологии, объяснить лечащему врачу и пациенту целесообразность и 
особенности планируемых диагностических и лечебных процедур 

ДК-4 Способен использовать современные научно-практические достижения в 
терапии заболеваний шейки матки, вульвы и влагалища 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области акушерства и 
гинекологии, онкологии, имеющие педагогический стаж. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа включает симуляционную часть, которая проводится в виде интерактивных 
клинических разборов кольпоскопических изображений. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Данная программа при неизменной трудоемкости может быть реализована в различных 
организационных вариантах: 
- вариант 1: серия шестичасовых очных занятий в вечернее время или по субботам 2-3 раза в 

одну-две недели - для слушателей из Санкт-Петербурга, заинтересованных в минимальном отрыве 
от работы; 
- вариант 2: 6 дней очных занятий подряд - для групп, состоящих в основном из иногородних 
слушателей. 



8 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Здравоохранение 

Врачебная практика в 
области акушерства и 

гинекологии, 
онкологии, 

дерматовенерологии 

Не предусмотрено 


